
EMA.."ll.NAT A A 
AG[NCIA DE SEGURIDAD. 

E ERGiA A, SIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión. Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/1945/2018 

Ciudad de México, a 16 de febrero de 2018 

SERGIO XAVIER GARCÍA ANCIRA 
REPRESENTANTE LEGAL DE RUGA COMBUSTIBLES, S.A. DE C.V. 

PRESENTE 
Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: l 9NL2017XO33 2 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo CIP) del proyecto denominado "ESTACIÓN DE 
SERVICIO RUGA 9035", en adelante el Proyecto, presentado por la ·empresa RUGA 
COMBUSTIBLES, S.A. DE C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 18 de diciembre de 2017 en el Área de 
Atención al Regulado de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente 
del Sector Hidrocarburos (AGENCIA), con pretendida ubicación en Ave. Cabezada No. 100, Barrio del 
Parque, Cd. Solidaridad, C.P. 64109, Monterrey, Nuevo León, y 

C O N S I D E R A N O O: 

l. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI,
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos. y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA en
términos del artículo 1 º de la misma Ley.

11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto en

/los artículos 4 º , fracción XXVII y 37, fracción V del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de 
Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

111. Que el artículo 2 8 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente establece /
que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la Secretaría
establece las condiciones a que se sujetará la realización de obras y actividades que puedan

Página 1 de 9 

mvd Adolfo Ru1t Cor unes No. "709. Col. Jardines en l;i Momaña. C.P. 14 2 lo. Dcleg cIon TI lpan. Ciudad de 1'-lexico 

TP.léfono(➔S25S)'J126.0100 - \11\\V.fL�.:a.imh.ms 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante Legal, artículo 113 
fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP.



SEMARNAT 
, LClffT.VU..\. DI. .\1 l UIO A..\1 M li',. l J,, 

,· ;;. rc 1 n.:..\l:l'i N , n J;;._1 1 r<: 
AGENCIA DE SEGU RI DAD. 

EN ERGÍA Y AMB I ENTE 

Agenc ia  Nac ional de  Seguridad I ndustria l  y de  
P rotecció n al Medio Amb iente del Sector H id rocarburos 

Un idad de Gesti ón .  Supervis ión ,  I nspecc i ón  y V ig i lancia  Comercia l 
Di rección Genera l  de Gestión Comercia l  

Oficio AS EA/UGS IVC/DGGC/ 1 94 5 / 2 0 1 8  

causar desequ i l i b r io ecológico o rebasar l os lími tes y condiciones estab l ecidos en  las d i sposiciones 
ap l icables  para proteger el ambiente y p rese rvar y r e stau rar los ecos i stemas, a fi n de  ev i ta r  o 
reduci r al m ínimo sus efectos negativos sobre e l medio amb iente. Para e l l o. en  los casos en  que  
determine el Reglamento que  a l  e fecto se  expida , qu ienes  p r etendan llevar a cabo a lguna de  l a s  
s iguientes obras o actividades , reque rirán p reviamente la auto rización en  materia de  im pacto 
ambienta l de  la Secretaría : 

/l. - Industria del petróleo, petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento 
y eléctrica; 

IV. Que el artículo 3 1  de la Ley Gene ra l del Equilib rio E cológ i co y la P rotección al Ambiente estab l ece 
en la fracción 1 ,  que la realización de  l as obras y activi dades a que se refie ren las fracc iones I a XI I 
del art ícu lo 2 8 ,  requerirán l a  presentación de un  i nforme preventivo y no  una manifestac i ó n  de  
impacto ambiental, cuando ex i stan normas ofi cial e s  mexicanas u otras d isposi ciones que  regulen 
las emis iones, las descargas, el aprovechamiento de recu rsos natu rales y, en general. tod os los 
impactos ambienta l es relevantes que  puedan producir l a s  obras  o act iv idades. 

v. Que el art ículo 5, inciso D), fracción IX, del Reglamento de l a  Ley General de l  Equ i l i br i o Eco l ógi co  
y la  Protección al Ambiente en Materia de Evaluación  del Impacto Ambiental establ ece que  
quienes pretendan l l evar a cabo al guna de  l as sigu ientes obras o acti vi dades ,  r equ eri rán 
p revi amente l a  auto r izac ión de la Secretaría en  materia de  impacto ambienta l : 

D )  ACT IVIDADES DEL SECTOR H I DROCARBU ROS : 

I X. Construcción y operación de instalaciones para l a  producción, transporte ,  
/ a lmacenamiento, d i stri bución y ex endio al úbl ico de  etro l ífe ros, y 

VI. Que el a rt ículo 29 del  Reglamento de  la Ley Gene ral de l  Equ i libr i o Ecológico y l a  Protecci ón al 
Ambiente en Materia de Eva l uación del Impacto Ambiental estab l ece en la fracción l .  que  l a  
real izac ión de  l a s  ob ras y actividades a que se refieren e l  artículo 5 de l  m i smo o rdenami ento, 
requeri rán la presentación de un  I nforme Preventivo cuando existan normas ofic ial es mexi canas 
u otras disposi ciones que  r egu len l as emisiones, las descargas, e l  aprovecham iento  de  rec u rsos 
natura les y ,  en genera l , todos los impactos ambienta les  relevantes que las obras o acti vi dad es  
puedan producir. 

( 
VI I .  Que el 07 de  noviembre de  2 0 1 6  se publ icó en e l Diario Oficial de  l a  Fede ración la Norma Oficia l 

Mexicana NOM-00S-ASEA-20 16 ,  Diseño ,  construcción, operación y mantenimient o de 

Pág in a  2 de 9 

Blvd. Adol lo Ru iz  Cor lines 1\Jo. 2 0 9 .  Col . Jél rd ines en lél Montaña , C . P . 1 4 2 1  O. De legac ió n T la lµéln , C iudad de Méx ico . 
Te lé f ono ( + 5 2 . 5 5 ) 9 1 . 2 6 .0 1 .00 - www.us.:a.uob . mx 

-� 



AS 
AGENCIA D E  SEGURI DAD, 
ENERGÍA Y AMBI ENTE 

Agencia Nac iona l  de Segur i dad I ndustria l y d e  
Protecció n  a l  Medio Ambiente d el Sector H idrocarburos 

Un idad de Gestión. Su pervisión, I nspección y V igi lanc ia  Comercia l  
D i rección General de Gestión Comercia l  

Ofic io AS EA/UGSIVC/DGGC/1945/20 1 8  

Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio d e  diésel y gasol i nas, m isma que  entró 
en vigor el 6 de enero de  2 0 1 7 . 

VI I I .  Que el objetivo de la NOM-00S-ASEA-20 16 consiste en  establecer las especificaciones, 
parámetros y requisitos técnicos de  Seguridad Industr ial , Seguridad Operativa, y Protección 
Ambien tal que se deben cumplir en el diseño, construcción, operación y manten im i ento  de  
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de  diésel y gasol inas . 

IX. Que en  el Anexo 4 de  la NOM-00S-ASEA-2016  referente a la Gest i ón  Ambienta l , se desprende 
que. para el desarrollo de las actividades referidas en la Norma, el Regulado deberá tener 
identi ficadas  las medidas de  mit igación y/o compensación de  los impactos ambiental es  q ue e l  
Proyecto pudiera generar. 

X. Que se debe rá cump lir con las especificaciones de Diseño y Construcción de l a NOM-00S-ASEA-
2016 que es tablece que previo a la construcción  se debe contar con los permisos y 
autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislación local y/o federal, 
incluyendo el impacto ambiental y los diferentes análisis de riesgo que sean aplicables. Asimi smo, 
dentro de  estas disposiciones se encuentran las de  de limitación respecto a distanc ias de  
seguridad a elementos exte rnos, en predios u rbanos. poblaciones rurales o a l marge n de  
carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 1 O metros para dete rminación 
de manto freático, pozos de observación, pozos de mon ito reo ,  sistemas de recuperac ión  de 
vapores, medidas de  seguridad en caso de derrames de combustibles, medidas de  hermeticidad 
neumática en todos los si stemas. 

XI. Que derivado de lo anterior, y con e! cumplimiento de la NOM-00 S-ASEA-20 1 6  se regulan l as 
emisiones, las descargas, y en  general. todos los impactos ambientales relevantes que p u edan  
produc i r  la construcción y operación de i nstalaciones para el expend io al públ ico de 
petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o d i ésel ) ,  previ n iendo posib les impactos 
ambientales significativos, s i  se considera que la ubicación pretendida se l oca l iza en  áreas 
u rbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento u rbano o de  servic ios, as í  como al m argen 
de autopi stas, carreteras federales, estatales, munici pales y/o locales que no están dent ro  de  u n  
Área Natural Protegida, por lo que esta Dirección Genera l d e  Gestión Comercial ( DGGC) de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 3 1 , fracción I de  la Ley Genera l del Equ i librio 
E
E
co�ol

'.
b
gi�o

E
y 1

1
a
6 

�rotec
1
cio

p
' n al A_'!1bie

1
nte; 

b�
9 .  fracción 1 ?el

d 
Re

E
gla

1
me�:º 

d
de

1 
la Ley Gene

b�
a l de

1
1 / 

qu i  I no ca g,co y a rotecc1on a Am 1ente en Mater ia e va uaoon e Impacto Am I enta ; 
4 fracción XXVI I  y 3 7 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de  Seguridad Industria l y de  

' � 
Pág ina 3 de 9 

Blvd Adolfo Ru1z Cortmes lo 1 209 Col. Jardines en la Montaña. l P  1 '1 2 J O , Delrg c 1on T la lp;m, Ciudad de Méx ic o. 

T l"lono ( + S2. S S) 9 1  26 01 00 - �1·w 11 .u�..:u.gúb .m�  

/ 



SIMARNAT 
i!(.JL., ,.a_ 0T 'l.1 l D:O"-··•r-1 .•, l t  

¡ ::.1'--i,,1,_11¡,¡,_,o •,,an :.:...,,.r � 

A A 
AGENC IA DE SEGURI DAD. 

ENERGIA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nacional de Seguridad Industria l  y de 
Protecció n  al Med io Ambiente de l Sector Hid rocarburos 

Unidad de Gest ión, Supervis ión ,  I nspección y Vigi l anc ia Comercia l 
D i rección General de Gestión Comercia l  

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 1 945/20 1 8  

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información 
presentada para el P royecto. 

X I I .  Que por la descripción, características y ubicación de l a s  actividades que i ntegran e l Proyecto,  
éste es de  competencia federal en materia de evaluación  de impacto amb iental, por ser  una  obra 
re lacionada con la operación y mantenimiento de instalaciones para el almacenami e nto ,  
distribución y expendio al público de petrolíferos, tal y como lo disponen los art ículos 2 8  fracción 
1 1 de la Ley General del Equi librio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y 5 inc i so D) ,  
fracción IX del Reglamento de la Ley Gene ral de l  Equilibrio Eco lógico y la Protección al Amb iente 
en  mater ia de  Evaluación de Impacto Ambiental (REIA), asimi smo se pretende desarrollar una 
actividad del  sec ar hi drocarbu ros  de conformidad con l o  señalado en  el art ículo 3, fracc i ón  XI , 
inciso e )  de  la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Indust rial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hid rocarburos. al  tratarse del almacenamiento, distribución y expen d io al 
público de petrolíferos. 

X I I I .  Que el Regulado manifiesta en la página 34 del I P, que la estación de se rvicio se encuentra en l a 
etapa de operación, por lo  que, de  acuerdo al documento de consulta pública "Pe rm iso  de  
Expendio de  Petrol íferos en Estaciones de Servicio PL/ 3 1 1 1/EXP /ES/2  O 15  ", l a  estación  de  
servicio i nició operaciones el 18  de mayo de  2007 y t iene como referencia e l  número de estación 
de  servicio otorgado por PEMEX E09 0 3 5 ; sin embargo, no se acreditó que para las obras y/o 
actividades ya iniciadas, se hubiera contado con autorización  en materia de  impacto amb iental , 
aun cuando la Ley de l Equil ibrio Ecológico y la Protección al Ambiente de l Estado de  Nuevo León, 
se emit ió el 26 de jun io de 1 9 8 9  y el Regulado estaba obligado a contar con au torización en 
materia de  impacto ambiental. 

De manera adicional, cabe subrayar que el Regu lado no p resento, en la información contenida 
en el IP, l icencia o fact ib i l idad de uso de suelo, por lo  que se acla ra que la p resente resoluc ión  se 
refiere exclusivamente a la evaluación del impacto amb iental y no  constituye un  permiso o 
autori zación de inicio de obras y/o activ idades, ya que las mismas son competenc ia d e  las 
instancias estatal es, o en su caso municipales correspondien tes. 

Descr ipción del  Proyecto 

XIV. Una vez analizada la información presentada  y de  acuerdo con lo manifestado por el Regu lado ,  (' 
el Proyecto consiste en la operación y mantenimiento de una estación de  se rvicio, co n una 

Pág in a 4 de 9 

8lvd ACloh o Ru1z Cortrncs lo. 4 2 09 . Col. Jardines en la Montaña. C P 1 4  2 1 0, Dclcgac1on T la lp;in ,  CiuCl.id ele México. 

T lef ono C • S 2 . 5 5 )  9 1  2 6 .0 LOO - www.11�cr1.1¡oh.m� 

I 



SEMARNAT 
:' lQ!.""f• 4- DE "-•lDt AJ.• - L .. ...: n :  

,. IA.fn:lbn. :,'.: -\n �• ¡: --;  
AGEN CIA DE SEGURIDAD, 
EN ERGiA Y AMBIENTE" 

Agencia Nacional de Seguridad Industr ia l y d e  
Protección a l  Medio Ambiente d el Sector Hid rocarburos 

Unidad de Gestión ,  Supervis ión, I nspecc ión y V igilancia Comercia l  
D i rección General de Gestión Come rcia l 

Ofic io ASEA/UGSIVC/ DGGC/ 194  5/ 2 O 1 8  

capacidad nominal d e  almacenamiento total de 1 30,000 l itros d e  combust i ble ,  d ist r ibu idos en 2 
tanques que se describen a continuación: 

• 1 tanque de 8 0,000 litros de  capacidad, para gasolina Magna. 
• 1 tanque de 5 0,000 litros de capacidad, para gasolina Premium. 

Para el expendio de combustible se cuenta con los dispensarios que se presentan en la sigu i ente 
tabla: 

Dispensarios para el despacho de combustible 
Número de Número de Número de 

Dispensario posiciones de mangueras para mangueras para 
care:a gasol ina Mae:na e:asolina Premium 

1 2 2 2 

1 2 2 2 

Así mismo, para este Proyecto se cuenta con tienda de  conveniencia, oficinas. estacionamiento, 
bodega, cuarto de control, cuarto eléc trico, zona de tanques, área de expendio de  petrol ífe ros y 
circulaciones. 

Para la construcción de l  Proyecto se requi r ió una supe rfic ie  de 1 4 1 1.34 m 2
, en un  p red i o  que  

actualmente se  encuentra i nmerso en una  zona urbana, m isma que ha s i do  impactada por l a 
construcción de vial idades y por las actividades antropogén i cas de  la local i dad. 

Las coordenadas geográficas del Proyecto son: 

Coordenadas UTM Zona 14 - DA TUM WGS 84 

Vértice X - y 

1 3 5 9 8 3 4. 3 1  - 2 8 5 2 1 5 9. . 2 6  

2 3 5 9 8 6 2.53 - 2 8 5 2 1 4 5 . 5 9  
3 3 S 9 8 7 0.0 2  - 2 8 5 2 1 4 3 . 7 3 
4 3 5 9 8 7 2.0 3  - 2 8 5 2 1 30 .62  
5 3 5 9 8 3 9 .4 1 - 2 8 5 2 1 1 1 . 4 8  
6 3 5 9 8 1 5.04 - 2 8 5 2 1 20. 5 6  

El Regu lado establece l as  medidas de mitigación y/o compensación  en las pági nas 9 5  a 98 de l 
IP. En adición a lo anter ior , e sta DGGC determina que el Regulado deberá cumplir con las medidas 
establecidas en el Anexo 4 de  la NOM-00S-ASEA-20 16 ,  para las etapas que resulten aplicables 
al presente Proyecto. 

Página 5 de 9 

B lvd. Adolfo Ru11 Cort 1ncs o. 4 2 0  . Col Jard ines en 1,1 Mont aña, C P. l 4 2 1 0 ,  De lep,ac 1ón T la lpan . t 1udad de Móxico. 
T I ÍOI IO e 5 2 . S S )  91 26 o l 00 - \\' ll'W.US<;[l .g1>b . m 

/ 



SEMARNAT 
:U C-Jl.l1A'IU-\ Oí o,• I OI L• A.\O, l f '"'1 I I 

',' 1:" l 1 l l ll.� H � \n q_u n 

ASEA 
AGENOA D E  SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y A S I ENTE 

Agencia Nacional  de  Segur idad Industr ia l  y de 
Protecc ión  al Med io  Ambiente  del  Sector H idrocarburos  

Un idad de Gest ión, Supervisión, I nspecc ión y Vigi lancia Comercial 
D i rección Genera l de Gest ión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 1 9 4 5 / 2 0 1 8  

El Regu lado estimó u n  plazo de  30 años para operación y mantenimiento del Proyecto. Al 
respecto y conside rando la garantía de  l a vida útil de los tanques, los cuales iniciaron operaciones 
en e l año 2 0 0 7 ,  esta DGGC determina otorgar un  plazo de 19  años para la operación y 
manten im iento. El pl azo otorgado se i ni ciará a partir de  la fecha de notificación de la presente 
resol ución. 

En  apego a l o expuesto y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 2 8  fracción 1 1 ,  2 9 ,  3 1  fracción 
1 de  l a Ley General de l Equ ilib rio Eco lógi co y la Protección al Ambiente; 1 º .  3 º fracción XI .  4 º, s º fracción 
XVII I , 7 fracción I de la Ley de  l a Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hid rocarbu ros; 2 segundo párrafo, 3 fracción 1 ,  Bis; 5 º inciso D)  fracción IX, 2 9  
fracción  I y 3 3 fracción I de l  Reglamento de l a  Ley Genera l de !  Equil ibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente en  materia de  Evaluación del Impacto Ambiental ; 4 ,  fracción XXVII, 1 8  fracción 1 1 1  y 3 7  
fracción VI del Regl amento Interior de l a Agencia Nacional d e  Seguridad Industrial y de Protección al 
Medio Ambien te  del Sector Hid rocarbu ros, y a la Norma Oficial Mexicana NOM-00S-ASEA-2 0 1 6, 
Diseño, construcci ón ,  operación y mantenimiento de Estaciones de  Servicio para almacenamiento y 
expend io  de  d iésel y gasolinas. esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO. - Respecto a las obras y/o actividades de operación y mantenimiento, es PROCEDENTE la 
real ización del proyecto "ESTACIÓN DE SERVICIO RUGA 9035"  con ubicación en Ave. Cabezada No. 
1 00, Barrio de l Parque, Cd .  Solidaridad, C.P. 6 4 1 09 ,  Monterrey, Nuevo León, ya que se ajusta a lo 
dispuesto en los artículos 3 1  fracción I de la Ley Gene ral del Equil ibrio Ecológi co y la Protección al 
Ambiente; 2 9  fracción I y 3 3  fracción I del Reglamento de la Ley General del Equ il i br io Ecológico y la 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; al regularse. en la NOM-00S­
ASEA-2016 , D iseño, const rucción, operación y mantenimiento de  Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; !as emisiones, las descargas. el aprovechamiento de 
recu rsos natu ra l es y, en general, todos l os impactos ambientales relevantes que las obras o activ idades 
del Proyecto puedan produci r. 

La presente Resolución que se em ite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 
operación y mantenimiento de una estación de servicio en zona urbana. conforme a lo descrito en los 
Considerandos III al XIV de la presente resolución. 

SEGUNDO. - El Proyecto se desarrollará de acuerdo a lo especificado en el Considerando XIV del 
presente, respecto a las etapas consi stentes en la operación y mantenimiento. Al término de la vi da útil 

Págin a 6 de 9 

4-' Blvd Adolfo Ruiz Corl ines No. 4 1 09,  Col. Jardines en la Montaña, C P J 4 ]  10 .  Delegación Tlalpan.  Ciudad de México. 
Tel fono C 1 5 2 . 5 5 ) 9 1.2 6.0 1 .00 - 11 1, w.as.::1.gob. mx 



SEMARNAT 
Uú•n, -u oc "!ruin �  L,1 

v srrrL... .!'-o. '\n..::.:uu 

A 
AGENCIA DE SEGU RI DAD. 

EN ERGÍA Y AM BIENTE 

Agencia Nac iona l  d e  Seguridad Industrial y de 
Protección a l  Med io Ambiente del Sector H idrocarburos 

Un idad de Gestión ,  Supervis ión .  I nspección y V igilancia Comercia l 
Di rección Genera l  de Gest ión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/1945/2018  

del Proyecto, el Regu lado deberá real izar el desmantelamiento d e  toda l a  infraestructura q u e  se 
encuentre presente en el polígono del Proyecto, así como la demolición de las construcciones existentes, 
dejando el predio, libre de residuos de todo tipo y regresando en la medida de  lo posible a las cond iciones 
inicial es en las que se encontraba el sit io. 

Para tal efecto el Regu lado deberá presentar ante esta AGENCIA, un  p rograma de abandono del sit i o  
para su  validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que  da rá  inicio a las activ idades 
correspondientes a d icho programa para que l a  Dirección General de  Supervisión, I nspección y Vigilancia 
Comercial verifique su cumpl im ien to, debiendo presentar el informe fi nal de abandono y rehabilitación 
del sitio. 

TERCERO. - En caso de modificaciones al Proyecto, el Regu lado, deberá con al menos 2 0  días hábi l es de  
anticipación a la ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que  permita a 
esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de l a NOM-00S­
ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y manten imiento de Estac iones de  Servi c io para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; o en su caso, si éstos no causarán desequ ilibr ios 
ecológicos, ni rebasarán los límites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a l a 
protección al ambiente que le sean aplicables. 

CUARTO. - La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental que 
se prevé sobre el s i t io del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente r e soluc ión  no  const ituye 
un ermiso o autor ización de in i cio de obras /o activ idades , ya que las mismas son competencia 
de las instancias estatales, o en su caso municipal es, de  conformidad con lo dispuesto en  la 
Constituciones Políticas Estatales, así como en la legislac ión orgánica munici pal y de desarro l lo  u r bano 
u ordenamiento te rri torial . de las Entidades Federativas; asimismo, la presente resolución no r econoce 
o val ida la l egítima propiedad y/o tenencia de  la tie r ra; por lo que, quedan a salvo las acciones  que 
determinen las autoridades federales, estatales y municipales en el ámbito de sus respectivas 
competencias. 

En este sent ido, es obl igación del Regulado contar de  manera previa al i n i cio de  cualqu i er act i vi dad 
relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, l icencias. ent re o tro s, que  
sean  necesarias para su realización , conforme a las disposi ciones legales ap l icables en  cualqu i e r  mate ria 
di stinta a la que se refiere la presente resolución, en el entend ido de  que la resoluc ión que expide esta 
DGGC no deberá ser considerada como causal (vi ncu lante) para que  otras autor idades en el á ,mb ito 
de sus respectivas competencias otorguen sus autori zaciones, perm i sos o l icencias , entre otros ,  que 
les correspondan. 

Página 7 de 9 

Blvd Adolfo Rllll CorLin�s No. 1 209 Col. Jardin !s en la Moncañ . C P l 4 i  10 .  Dclcg.1c ión Tla lpan. C iud.:ic1 de Méx ico 
Tel fono ( 1 S 2  SS) 91 :!<>.0 1 .00 - WW\\'.:isea.uoh.m� 

I 

( 



SEMARNAT 
üOtn .\ ¡::: IA DE \. 1 [n l0 ,n, r-m• ,T [  

v i-::rru1t.::n,; :o.: \n . .1:..1 1 r �  

A A 
AGE NCIA D E  SEGURIDAD, 
EN ERGÍA Y AM BIENTE 

Agenc ia Nacional de  Segu r idad I nd ustr ia l  y de 
Protección a l  Med io Ambiente de l Sector H idrocarbu ros 

U n idad de Gest ión ,  Su perv i si ón ,  I nspección  y V igi lanc ia Comercia l 
Di rección General de Gestión Comercial 

Oficio AS EA/UGSIVC/DGGC/ 1 9 4 5 / 20 1 8  

L a  presente resolución no  exime a l  Regulado de  contar con e l  d i ctamen técn ico de  ope ración  y 
manten imiento pa ra la eva l uación  de  la conformidad emitido a la estac ión de servicio, por una  Un idad 
de  Ve rificación acreditada, y aprobada por la AGENCIA, de  acuerdo con  lo establecido en  el inciso 1 0 .  l 
qu i nto pá rrafo , de l a  NOM-00S-ASEA-2016 . 

Asimismo ,  el Regulado deberá contar con la autor i zación  de  su S istema de  Administración de  Riesgos, 
para dar cumpl im i en to a l o  es tab lec ido en  las DI SPOS IC IONES admin i st rativas de  carácter general que  
estab l ecen los L ineamientos para la  conformación , impl ementación y autorización de  los Sis temas de  
Admin i stración  de  Segu ridad Indust r ia l , Seguri dad Ope rat iva y P ro tección a l  Med io  Amb iente ap l icabl e s  
a l as  activ idades de  Expendio a l Público de Gas Natura l, Dist r ibución y Expendio al Público de Gas  
Licuado de  Petróleo y de Petrolíferos, publi cadas en  el Diario Ofi cial de  la Federación el 1 6  de  j un i o  de  
2 0 1 7 , de  confo rmidad con  e l programa que  a l  efecto expida la  AGENCIA. 

QUI NTO. - E l Regu lado deberá tramitar la L i cencia o Dictamen de Uso de Suelo co rrespond ien t e  al 
predio del Proyecto, misma que  deberá de ampara r  l a superfic ie  tota l repo rtada en e l IP .  La L icenc ia o 
Dictamen de Uso de  Suelo podrá ser oto rgada solamente por la autori dad  competente . 

SEXTO. - Respecto las obras y/ o act iv idades ya i n ic iadas , e sta resolución no exime al Regu lado del 
cabal cump l imiento que  deba dar a los Procedimientos Administ rati vos de  I nspección y Vig i lanc i a ya 
in i ciados o que se inicien por esta AGENCIA en  ejercicio de sus facu l tades, además de  las sanc iones  
adm in istrativas y del eje r cicio de  las  acciones civiles y penales q u e  r esu lten aplicables; por l o  q ue el 
p l azo para ejecutar e l Pr·oyecto , cuyos impactos ambientales han sido establecidos en l a  p resente 
resolución ,  comenza rá  a computarse una vez que l a  noti f icac ión de  l a  misma surta e fecto. 

SÉPT IMO. - La presente reso luc ión  a favor de l  Regulado es  personal, por lo que  de  conformidad con 
el artícu l o 49 segundo párra fo del  Reglamento de  l a Ley General de l  Equilibrio Ecol ógico y la P rote cción 
al Amb iente en  materi a de  Evaluación de l  Impacto Ambiental , e l  cua l d i spone que e l Regulado deberá 

/ dar  av iso a l a  DGGC de l  cambio de  t itu lar idad de  l a  presente, en caso de que  esta situación  ocurra, 
deberá ingresar un  acuerdo de  voluntades en el que  se estab l ezca claramente l a cesión y aceptación 
tota l de  los derechos y obligaciones de la misma. 

OCTAVO. - De l a  responsabili dad objet iva y estricta en mater ia de  impacto ambiental , se hace del  
conocim iento del Regulado, que de  conformidad con la Ley Genera l  del Equ ilib r io Eco l ógico y la 

( P rotección al Ambiente ,  la Ley  Gene ra l para l a Prevención y Gestión  I ntegra l de los Resi duos Pel igrosos 
y demás ordenam ientos aplicables ,  es responsable objetivamente de la eventua l remed i ación por e l 

Página 8 de 9 

13 1vd . Ado l fo Ruíz Corl ines  1'1o. '1 2 09 , Col .  Ja rd ines en la Mon t aña . C .P .  1 4 2 1  O . D e legac ión T la lpan . C lud.id de Méxic o .  
Te léfono ( + S  2 . 5 5 ) 9 1 . 2 6 . 0 1 .00 - 11'11w.as.:n.!.tob .m .� 



SEMARNAT A 
"'TO:. ·n,.::,,  Of •..1tt,:O • ,_.r,f!,- l t 

,· u , .1"\� ,,n -�1 r-<i. 
AGENCIA DE SEG U RI DAD. 
ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nac ional de Seguridad I ndustria l  y de 
Protección al Med io Ambiente del Sector Hid rocarburos 

Unidad de Gestión .  Superv is ión. I nspecc ión y Vig i l anc ia Comerc ia l  
D i recc ión General de Gestión Comercia l  

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/1945/2018  

manejo  d e  materiales o residuos pel igrosos, con i ndependencia de  q u e  un  te rcero ajeno o uno  
relacionado con e l  titular de  la presente auto rización , ocasione daños a l  ambiente , a la Seguridad 
Operativa y a la Seguridad Industrial, que se relac ionen con el ri e sgo que genera su activ idad. 

Así mismo. el Regulado será el único responsable de garant izar la realización de las acciones de 
mitigación, restauración y control de todos aquellos impactos ambientales atribu ibles a la operación y 
mantenimiento del Proyecto, que no hayan s ido considerados en la descripción contenida  en la 
documentación presentada en el IP. 

NOVENO. - Téngase por reconocida la personalidad jurídica con la que se  ostenta el C. Sergio  Xav ier 
García Ancira, en su ca rácter de  Representante Legal de la empresa RUGA COMBUSTIBLES ,  S .A. DE  
C.V. 

DÉCIMO. - Notificar la presente resolución al C. Se rgio Xavier García Anci ra, Representan te  Legal de  
la  empresa RUGA COMBUSTIBLES, S.A. DE  C.V., de conformidad  con  el artículo 16  7 B is  de la  Ley 
General del Equi l ibr io Ecológico y la Protección al Ambiente. 

A T E N T A M E N T E 
EL  DIRECTOR GENERAL 

Por u n  us esponsoble del papel, los copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

e.e.e. lng. Car los de Regules Ruiz Funes.- Director E jecutivo de la  ASEA.• Presente. 
Mtro . José luis Gonzátez González. - Jefe de la Unidad de Supervisi6n. lnspecci6n v Vigilancia l nduscrial . - Para Conocimiento. 
Mtra. U l ises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión Industria l de la ASEA . - Para Conocimiento . 
L ic . Alfredo Orel lana Moyao.- Jefe de la Un idad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para Conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.• Director Genera l de Supervis ión , Inspección y Vigi lancia Comercial de la ASEA. - Seguimiento. 
Expediente, l 9Nl 20 1 7  X03 3 2 
Bitácora: 09/lPA04 20/ 1 2/1 7 

MVt / JERD � 

Páglna 9 de 9 

Blvd Adol l o  Ru1¿ Cort1 11es No. ,1 ]09 Col . J rd ines en l.i Mon ana.  C P. 1 •I J I  O. De l ,�g c ,ón T li! lpa n . C iudad de México . 
T I  f ono c � s 2  S S )  9 1  2 6 .0 1 .00 - W \\ \\ .1H..:n.gob. rn'( 




